
 
 
 
 
 

 
 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE DECISÃO DE RECURSOS E RETIFICAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO 

 
 
A Câmara Municipal de Cubatão, nos termos da legislação vigente, torna públicas as decisões 
proferidas pelas bancas quanto aos recursos interpostos pelos candidatos contra as listas de 
classificação do referido concurso público. 
 
1. Foram deferidos os seguintes recursos: 

Candidato Cargo 
ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO Procurador Legislativo II 
CAROLINE DOMINGUES DE SOUZA Procurador Legislativo II 
RENAN DE FARIAS BUSATO Procurador Legislativo II 

 
1.1. Todos os demais recursos foram indeferidos. 

 
2. Em razão do deferimento de recursos foram promovidas as seguintes alterações para o cargo de 

PROCURADOR LEGISLATIVO II: 
 

2.1. Conforme Edital de Abertura, em especial o item 6.4, abaixo transcrito, a nota de corte da 
prova objetiva é de 26 pontos: 

Para serem considerados habilitados na prova objetiva, os candidatos deverão estar 
enquadrados na margem constante da Tabela abaixo. 

Cargo Número de candidatos a serem habilitados 

Procurador Legislativo II 
Estar entre os 10 candidatos com melhor nota, mais os 
empatados na última nota considerada para este fim e ter obtido, 
no mínimo, 50% de acertos na prova objetiva. 

 
2.2. Desta forma, os candidatos habilitados na prova objetiva são os que seguem: 

Inscr. Nome do Candidato Documento Nota 
021932 ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO 313684821 28,00 
008924 ANDRÉ AUGUSTO GOLOB FERNANDES 346723164 26,00 
016028 CAROLINE DOMINGUES DE SOUZA 487012598 30,00 
007972 DANIEL JOSÉ FEITOSA SANTOS 6692959 27,00 
001570 KARINA MORICONI 434511122 26,00 
002016 LISANDRO BOURGUIGNON SCAPIN BOHM 436085094 27,00 
003099 MARA AUGUSTA FERREIRA CRUZ GALVAO 30391725 27,00 
005499 RAFAEL VASCONCELOS OLIVEIRA MG-12828364 26,00 
019511 RAQUEL LICHTI NEVES MARTINS 435107483 29,00 
007318 RENAN DE FARIAS BUSATO 43744570 28,00 
004189 SUMAIA POPIOLEK SFREDO 80689268 27,00 

 
3. Ratificamos a seguir as notas das provas dissertativas e da prova de títulos dos candidatos 

habilitados: 

Inscr. Nome do Candidato Documento Dissertativa Títulos 
021932 ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO 313684821 24,00 2,00 
008924 ANDRÉ AUGUSTO GOLOB FERNANDES 346723164 36,00 1,00 
016028 CAROLINE DOMINGUES DE SOUZA 487012598 34,00 --- 
007972 DANIEL JOSÉ FEITOSA SANTOS 6692959 37,00 1,00 
001570 KARINA MORICONI 434511122 37,00 1,00 
002016 LISANDRO BOURGUIGNON SCAPIN BOHM 436085094 37,00 --- 
003099 MARA AUGUSTA FERREIRA CRUZ GALVAO 30391725 33,00 1,00 
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005499 RAFAEL VASCONCELOS OLIVEIRA MG-12828364 30,00 2,00 
019511 RAQUEL LICHTI NEVES MARTINS 435107483 34,00 1,00 
007318 RENAN DE FARIAS BUSATO 43744570 25,00 --- 
004189 SUMAIA POPIOLEK SFREDO 80689268 37,00 --- 

 
4. Em cumprimento ao Edital de Abertura, segue retificada a lista de classificação para cargo de 

Procurador Legislativo II. 

Cargo: 105- PROCURADOR LEGISLATIVO II 

 Total de  Critérios de Desempate Def.  

 Classif. Nome do Candidato Inscr. Pontos C.E L.P. Data Nasc. Afro Físico 

 1º DANIEL JOSÉ FEITOSA SANTOS 007972 65,00 17,00 10,00 27/08/1987 -  - 
 2º CAROLINE DOMINGUES DE SOUZA 016028 64,00 21,00 9,00 19/11/1991 -  - 
 3º RAQUEL LICHTI NEVES MARTINS 019511 64,00 19,00 10,00 10/02/1988 -  - 
 4º LISANDRO BOURGUIGNON SCAPIN BOHM 002016 64,00 18,00 9,00 15/04/1984 -  - 
 5º SUMAIA POPIOLEK SFREDO 004189 64,00 18,00 9,00 05/10/1988 -  - 
 6º KARINA MORICONI 001570 64,00 17,00 9,00 26/11/1985 -  - 
 7º ANDRÉ AUGUSTO GOLOB FERNANDES 008924 63,00 19,00 7,00 15/10/1986 -  - 
 8º MARA AUGUSTA FERREIRA CRUZ GALVAO 003099 61,00 18,00 9,00 30/04/1988 -  - 
 9º RAFAEL VASCONCELOS OLIVEIRA 005499 58,00 18,00 8,00 10/12/1990 -  - 
 10º ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO  021932 54,00 19,00 9,00 25/06/1990 -  - 
 11º RENAN DE FARIAS BUSATO 007318 53,00 19,00 9,00 28/01/1989 -  - 
 
 

4.1. Não houve candidatos com deficiência habilitados. 
 
4.2. Não houve candidatos negros e afrodescendentes habilitados. 

 
 
As respostas aos recursos interpostos estarão disponíveis no endereço eletrônico www.ibamsp-
concursos.org.br até o dia 04/12/2018.  Para efetuar a consulta, o candidato deverá acessar o site e 
no link “área do candidato” escolher o referido concurso e digitar seu CPF e data de nascimento. 
 
 
 
 

Cubatão, 30 de novembro de 2018. 
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